brevius nunc longius, quieti deputatur aestate. Et quod nonam vespersaque determinat, manualibus occupatur operibus. Semperque in operando, ad breves et quasi iaculatas licet orationes recurrere. A vespersis usque ad completorium, spiritualibus opera datur (Guigues 2001: 226-228).

30,1. Si aliquis importunus ad cellam venerit [...] ad coquinarium eum remittimus. Amplius cum illo nisi iussi non loquimur, nec si sit germanus [...] 3. Quod si ex nostris ad cellam venerit aliquis, volens loqui nobis, interrogatur prius, si prior iusserit. Aliter, ad colloquium non recipitur (Guigues 2001: 230).

31,1. His ita prelibatis, ad cellam redeamus. Cuius habitatorem diligenter ac sollicitate decet invigilare, ne quas occasiones egrediendi foras vel machinetur vel recipiat, exceptis his quae generaliter, institutae sunt [...] 2. Quod si qualibet vel sua vel alterius negligentia, pane, vino, aqua, igne caruerit, vel insolitum strepitum aut clamorem audierit, vel periculum ignis institerit, licebit exire, et subsidium praestare vel petere, et si periculi magnitudo poposcerit, silentium etiam solvere (Guigues 2001: 230-232).

32. Cum aliqui ex monachis emendandis vel ligandis libris vel alicui tali operi mancipantur, ipsi quidem locuntur ad invicem, cum supervenientibus vero nequaquam, nisi priore presente aut iubente (Guigues 2001: 232).

Le disposizioni in materia di vitto espresse nelle *Consuetudines* avvalorano, specificandole, le notizie sulla sobrietà delle abitudini alimentari e sulla morigeratezza dei monaci offerte nella *Narrazione*. In queste come in quella, il tema alimentare è anticipato dalle norme che disciplinano la vita nella cella.

ognuno consumare nella sua cella il cibo [...] gli alimenti stabiliti per loro [...] non quelli che ognuno desidera, ma quelli che il loro superiore ha ordinato al dispensiere della casa; tutti convenire nel refettorio ogni domenica e in tutte le feste comandate [...] Dov'è presso di loro qualche alimento o bevanda particolarmente appetito, o qualche ortaggio, o qualcos'altro che gratifichi la gola? [...] Di ubriachezza e prelibatezze presso di loro non si ode neppure parlare (MG – cf. § 3.2).

Dal capitolo *De utensilibus cellae* (28) si apprende che i monaci cucinano ognuno nella sua cella perché tale compito ben si addice a una vita di povertà e umiltà, e dal capitolo *Item de cella* (31) che gli alimenti per loro essenziali sono il pane, il vino e l'acqua (cf. *supra*). I capitoli *De ieiuniis atque cibis* (33) e *De mensura vini et casei* (34) autorizzano il consumo di solo pane di crusca e, unicamente ai pasti, di solo vino annacquato. Gli alimenti permessi variano in base al giorno della settimana e sono stabiliti nel capitolo *De ieiuniis atque cibis* (33): ogni giorno, previa disponibilità, è consentito consumare verdure crude o frutti, nei giorni dispari il pane, l'acqua e il sale, nei giorni pari i legumi, e una volta a settimana una pietanza come il formaggio, il pesce o le uova. Questa linea di continenza è ribadita nel capitolo *Ut nulla extra heremum possideantur et de sepultura peregrinorum* (41) sia dal divieto di imbandire banchetti funebri, sia dalla constatazione dell'estraneità alla quotidianità certossina delle condizioni

della penuria e dell'abbondanza. L'occasione festiva della mensa comune si riflette nella maggior consistenza dei pasti consumati nel refettorio, dove, come dispone il capitolo *De ieiuniis atque cibis* (33), a pranzo oltre alle verdure e ai legumi si serve una pietanza (formaggio, pesce o uova), mentre a cena, previa disponibilità, si assumono verdure crude o frutti.

28,5. Et quia sicut caeteras necessitates quae ad vilitatem et humilitatem pertinent, coquinam etiam ipsi nobis facimus (Guigues 2001: 224).

33,1. Secunda, quarta, sextaque feria, pane et aqua, et sale si cui placet, contenti sumus. 2. Tercia, quinta, et sabbato, legumina vel aliquid huiusmodi ipsi nobis coquimus, a coquinario vinum, et in quinta feria caseum, vel aliquid cibi lautioris accipientes [...] 5. Ad caenam vel ad prandium cum semel edimus, herbas crudas vel fructus si assint accipimus [...] De caseo [...] sive piscibus, aut ovis, vel si quid eiusmodi, quae pitantias vocamus, semel sumimus [...] 6. Vinum non nisi in prandio vel caena potamus. 7. Quando in refectorio reficimus, caseus vel aliqua talis pitantia, oleribus vel leguminibus superadditur, et in caena vel fructus vel herbae crudae si affuerint opponuntur (Guigues 2001: 234).

34,1. Mensura vini sive in cellis sive in refectorio, eadem perseverat, eodemque modo temperatur. 2. Nam puro non utimur. 3. Panis, quamvis de tritico: torta est. Album enim panem non facimus (Guigues 2001: 236).

41,4. Audivimus enim quod non probamus, plerosque totiens splendide convivari, missasque facere paratos, quotiens aliqui pro suis eis voluerint exhibere defunctis [...] 5. Nostrum quaecumque vile propositum, penuriam Deo gratias raro sentit, aut abundantiam (Guigues 2001: 244-246).

La consuetudine descritta nella *Narrazione* di accettare offerte di vino, olio, pesce, formaggio e uova, e di consumare il cibo così ricevuto nel refettorio trova conferma sia nella dieta dei monaci e nella consistenza della mensa comune, sia nella loro povertà di vita.

Gli abitanti della città, per la grande pietà che hanno verso di loro e per amore della loro condotta e della loro forma di vita accetta a Dio, gli fanno recapitare chi una botte di vino, chi dell'olio, chi del pesce, chi del formaggio e delle uova [...] E durante la mensa l'igumeno dice all'ascolto di tutti: "Colui che oggi ci sostiene vi prega di pregare Dio affinché il Signore lo liberi dall'oppressione e dall'afflizione che teme per sé. Pregate dunque per lui con fervore, ognuno nella sua cella" (MG – cf. § 3.2).

Gli alimenti elencati coincidono con le pietanze permesse dalla regola una volta a settimana, proprio in occasione della mensa comune; a queste si aggiunge il vino, che può essere assunto ai pasti (cf. *supra*). L'unico elemento che non trova conferma nella regola è l'olio, prevedendo il capitolo *De ieiunio fratrum* (52) come unico condimento per i cibi ordinari il sale. Fermo restando il principio dell'auto-sostentamento enunciato nel capitolo *Quare tam parvus sit numerus* (79), che scongiura la necessità per i monaci di darsi alla questua

(considerata un male anche nel capitolo *De equitaturis hospitem* [19]), la ricevibilità delle offerte alimentari affiora dal capitolo *Ut nulla extra heremum possideantur et de sepultura peregrinorum* (41), dove si dispone che i pesci e altre cose del genere avute in dono siano somministrate ai fratelli secondo la misura e nei giorni stabiliti.

19,3. Sed et ipsi hospitibus non parum hoc expedire putamus, qui nostris spiritualibus seu corporalibus ita debent bonis communicare, ut nos ad mala non cogant declinare. Ad mala autem declinare tunc faciunt, si suis nos expensis ad vagandum quaerendumque compellunt (Guigues 2001: 204-206).

41,5. Nam si quisquam nobis pisces aut huiusmodi miserit aliquid, ea mensura et die reficiendis infertur fratribus, qua propositum poscit et institutio (Guigues 2001: 246).

52,3. Generaliter autem, communes huius domus cibi sale tantum condiuntur (Guigues 2001: 262).

79,1. Hanc autem numeri paucitatem eadem consideratione dolegimus, qua nec hospitem equitaturas procuramus, nec domum elemosinariam habemus, videlicet ne ad maiores quam locus iste patitur expensas coacti, querere et vagari quod horremus incipiamus. 2. Quod si posterius nostri hunc ipsum tam parvum numerum aliquibus occasionibus quas ignoramus hoc in loco sine quaerendi et vagandi odibilibus officiis procurare nequiverint, si nostris voluerint acquiescere consiliis, ad eam redibunt quantitatem, quam sine predictis possint portare periculis [...]. 3. Attendentes igitur, non munera quae mittuntur [...] non ergo munera considerantes, sed quid haec ipsa in qua sumus heremus sive ex agricultura sive ex pecorum nutrimento reddere possit (Guigues 2001: 284-286).

L'amore della povertà, l'umiltà, il buon ordine e la virtù di vita che nella *Narrazione* descrivono la condotta dei monaci, trovano nelle *Consuetudines* il loro statuto.

Dov'è presso di loro il possesso di argento e di oro? Dov'è presso di loro il vaniloquio, il turpiloquio o il riso inopportuno e sguaiato? [...] di cupidigia di denaro, usura, interessi e indole malvagia, il solo udirne parlare lo hanno in abominio e in disprezzo. La loro veste è di lana e interamente bianca, rappresentando la purezza della loro vita e della loro condotta. Il mendacio, la disubbidienza e l'alterco presso di loro si sono dissolti tutti per sempre. Dov'è presso di loro il ripudio dei voti che hanno fatto a Dio quando si sono fatti tagliare i capelli? Non ne troverai alcuno, pur avendo cercato molto [...] Non posseggono nulla di proprio, ma tutto in comune, amano la povertà come sommo bene spirituale, che li preserva nella quiete e in ogni giustizia, nella fermezza di intenti e fuori da ogni cupidigia di denaro e pratica dell'usura [...] essi non si curano di accumulare averi, possedimenti, armenti di bestiame di ogni tipo, né grandi tesori sulla terra, ori e argenti (cf. Mt 6,19) [...] E l'umiltà dei loro igumeni e il loro buon ordine alla mensa, chi, udendone, non se ne meraviglierà? Non vedi nelle